29 An humanæ ſpeciei per Christū regeneratio: ſit illius recreatio?

Minime: nam ſicut generatio a creatione diſſert: ita & regeneratio. Non enim e limo terra, forma ta eſt & ſumpta corporis Christi ſubstantia: ſed

Theologicarum

ex vtero virginis ut præcedens monſtrauit. Si autem fuifſet e limo terra formata caro Christi, ſicut & Ad e caro: natuītas Christi, humana recreatio & penitus humanæ ſpeciei renouatio diceatur.

30 Quo pacto diſſerunt hec tria Creatio: Generatio: regeneratio?

Creatio eſt ortus humanae ſpeciei, ex immeſiatō terre limo: quo pacto p̄imum dumtaxat humanae ſpeciei in diuīdium ut Adam emerit. Generatio propagatio ſeminiſ eſt: & ſecundorum hominum, a primis parentibus (naturali ſerie ſeruata) origo. Regeneratio, aliquantisper inter vtrāq̄ media reperitur: ut pote quæ & naturalem ſeriem, partim ſeruat & partim immutat. Seruat quidem ſecundum natuītatem ex muliere. Immutat autem q̄ ex muliere virginē: virili actione, nequaq̄ concurrente. Creatio, a nullo parente fit: generatione, ab utroq̄. Regeneratio ab vnioco. Creatio ſine patre & matre. Generatio ex patre & matre. Regeneratio ex matre, ſine patre. Hic enim regenerationē appellamus natuītatem Christi: q̄ eſt totius humanae regenerationis inītiū.

31 Quotuplices ſunt ortus hominū?

Quotuplices: creatio, productio, generatio, regeneratione. Creatio Adæ: productio Eue: Generatio cunctorum mediorum hominum. Regeneratio Christi. Nam factus eſt Adam ex immeſiatō terrae limo. Eua autem nec proprie creata, nec genita eſt: ſed ex Adē latere a diuino actu producta. Ceteri vero hominum geniti, utroq̄ parente diſcuntur. Christi autē natuītas, quia vnioco emerit parente: humanae ſpeciei regeneratio appellatur. Vnde fit ut Adam, ſit homo ex neutro parente. Eua homo ex viro, ſine muliere. Abraham ex viro & muliere. Christus ex muliere ſine viro.

32 Qui humani ortus referatur ad diuīnum actū: & qui ad humanum?

Creatio productio & regeneratione ad diuīni actū generatio vero ad humanū referuntur. Nā dicit de⁹ creasse Adā ex limo terra. Idē quoq̄ ex Adē latere Eua produxitſe recēſet. Conceptio demū Christi ſpiritu ſancto ascribit: ut pote quę de ſpiritu ſancto conceptum afferimus. Communis autē homi-

Liber. VII.

num generatio, haud hoc pacto ad diuinum: sed ad humanum actum refertur. Nam Adam ex Eva Cain genuisse predicatur.

- 33 An prius fuerit conceptum corpus Christi: quod anima in illo procreata?

Minime. Simul enim atque concepta fuit caro Christi: eius anima eidem adhuc est. Quapropter conceptio Christi, a communium hominum conceptione dissidere probatur. Nam ceterorum hominum corpora, in maternis uteris, prius usque ad aliquid formatur: quod rationales animae in iis procreantur. Christi vero tota humana substantia repentinum accepit initium: tametsi corpus illius sensim, hoc est nouenis mensibus: membrorum & organorum decorum accepisse fateamur.

- 34 An diuinitas verbis: prius adhuc erit unum partium humanitatis Christi quam aliis? Nequaquam. Nam non prius concepta est caro Christi, quam procreata eius anima. Insuper & quo instanti, concepta est caro Christi in utero virginis & anima eius procreata: eodem momento verbis diuinitas & carnis & animae & naturali utriusque conceptioni, hoc est toti humanitati adhuc est. Unde fit ut non prius fuerit naturale viculum corporis & animae Christi: quam supernaturalis nodus diuinitatis & humanitatis.

- 35 An alias quam in morte: fuerit anima Christi absque organis corporeis?

Arbitrantur forte nonnulli non tantum in morte fuisse anima Christi absque organis corporeis: sed etiam in momento conceptionis suae. Nam substantiam quidem corporis Christi, conceptam fuisse momento: simul in qua concepta carnem & procreatam animam: attamen non eodem instanti corporea organa fuisse digesta. Sed ea nouem mensibus coaluisse: ut Damascenus in instanti conceptionis Christi omnia corporea eius organa, secundum figuram digesta fuisse tradit: licet in tempore secundum molam naturalis quantitatis incrementum acceperint. Haud igitur alias quam in morte: fuit anima Christi absque organis corporeis.

- 36 An si recreasset deus e limo terrae hominem nouum: potuisset in illo huma-

Fo. XLVII.

na species renasci & liberari a mortis fetu uitute?

Minime. Nam hic homo recreatus a deo e limo terra, fuisset nobiscum equiuocus: hoc est dissimilis substantiae: qui ad nullum hominem se habuisset: ut pater ad filium, aut ut filius ad patrem. Ut autem deficeretur peccatum: oportuit aut peccatrice substantia pari, aut ea saltete que ex peccatrice substantia originem ducebatur. Debuit enim peccatum deleri: in substantia vniuersa, propria, communis.

- 37 An Christus mortalis fuerit: ut ceteri homines?

Ceteri hominum lege peccati, mortales ex immortibus effecti sunt. Christus vero cum fuerit mundus a peccato: causa mortis caruit: nec habuit intrasenit mortis obnoxium dicere. Erat igitur Christus natura immortalis. Hic tamen voluntate & non via necessitate: naturaliter immortaliter existans: & offerens seipsum morti: mortales ad priscam immortalitatem reuocauit.

- 38 In quibus Christus Ade similes fuerit? Similis fuit Ade Christus in tribus: primo quod ut mundus, non prius corpoream substantiam: quam spiritualis fuit precreata. Secundo quod uterque natura erat immortalis, id est mundus a peccato. Nam mortis causa, peccatum est. Ambo enim ob peccatum mortui sunt. sed Adae ob peccatum suum: Christus vero ob peccatum aliorum. Tertio quod uterque pater omnium hominum. Adam quidem pater secundum carnem. Christus vero pater secundum spiritum. Adae pater generationis: Christus pater regenerationis.

- 39 In quibus Adam & Christus dissimiles fuere?

Dissimiles fuere in tribus: primo quod Adam simplex homo, Christus homo deus. Secundo quod Adae in perfecta virginitate & magnitudine creatus: Christus autem natus infans: ut ceteri homines. Tertio quod perfecta hominum qualitas, hoc est sapientia omniumve rerum scientia, Adae a natura defuit: quam tamen Christus a natura, ex diuinitatis presentia credit consecutus.

An sola Christi nativitas: fuerit humana consummatio salutis?

Questionum

Nequaq;nam nisi granū frumenti cadens in terram, mortui fuerit: ipm solū manet. Si aut̄ mortuū fuerit, multū fructū affert. Sola igit̄ Christi natūrātā erat vt simplex semen immortalitatis vniuersorum homīm. Hoc aut̄ semen, in terrā mīti debuit: vt fructū immortalitatis afferret. Alios qui ipm semen solum & per se: incorruptū atq; immortale manebat.

- 41 An deus in fortitudine & virib⁹: humānum redemerit genus?

Noluit deus humanum genus redimere in fortitudine: quasi p̄eualens virib⁹. Et potuit quidē in fortitudine & virib⁹ aduersum Sathanā contendere: & humanī generis debellare hostē. Maluit tamē in iudicio & iustitia illius imperium subuerti: & ab humano genere peccati onus excuti. Nam fortitudo seu virium p̄eualentia: vir⁹ est huius mundi.

- 42 Quod est iudiciū christi cum Sathanā humanī generis salutē eliciens?

Mors Christi innocentis. Nā causa mortis & Sathanæ seruitutis: peccatiū. Inuentus est autem in morte & Sathanæ laqueis agnus dei: in quo mors nihil habuit. Ex morte igit̄ Christi: mors ipa iudicatur dānaturq;: vtpote q̄ sub communis homīs specie: momordit editq; fructū vitæ, immaculatum, incorruptū, immortalem: in quo nulla fuit mortis causa. Hoc diuinum cum Sathanā iudicium: cunctorum hominū salutē parturiuit.

- 43 Cur non potuit elici Sathanæ iudiciū & euacuari ei⁹ potestas ex morte hominum peccatorum?

Quia omnis in quo est peccatum iure seruus est peccati: iure, in imperio & potestati Sathanæ subest iure densq; a morte captiuus tenet. Habet enim Sathanas & mors, iustum causam eos perimendi homines: quorum natūrātā peccati virus a patrib⁹ contraxit. Haud igit̄ propter interitum & mortem hominum peccatorum: concludi potuit Sathanæ iudicium, & illi⁹ euacuari potestas. Possidens enim Sathanas peccatores: ea possidet quę sūi suris sunt, nō q̄ aliena.

- 44 Qualiter de peccato vt dīus Paulus

Theologicarum

ait: damnauit deus peccatū?

Intellige Sathanā esse peccatū: Nā princeps est et dux peccati. Tandiu peccatū id est Sathanas, nō peccauit, nec euacuari potuit: quoad in seruis suis id est in peccatoribus hominibus regnauit. Vbi autem peccatum possedit quod suū nō erat sed soli⁹ dei: vbi regnauit in viro, in quo nihil habuit adagens illum morti: tūc merito peccatum de peccato conuincit: & peccatū de peccato, hoc est de illata iniuria & alienę ouis immolatiōe, dā natura.